Interim Tullus ferox, præcipue morte regis, magnumque Deorum numen, ab ipso capite orsum, in omne nomen Albanum expetitum pœnas ob bellum inpium dictans, nocte præteritis hostium castris, infesto exercitu in agrum Albanum pergit. Ea res ab stativis excivit Mettum: dicit, quam proxime ad hostem potest: inde legatum præmissum nunciare Tullo jubet, « priusquam dimicent, opus esse conloquio: si secum congressus sit, satis scire, ea se adlaturum, quæ nihil minus ad rem Romanam, quam ad Albanam, pertineant. » Haud adsperrnatus Tullus, tametsi vana adferebantur, in aciem (b) educit. Exeunt contra & Albani. Postquam instruti utrimque stabant, cum paucis procerum in medium duces procedunt. Ibi infinitus: « Injurias & non redditas res ex foedere, quæ repetitæ sint, & ego regem nostrum Cluilium, caussam hujuscē esse belli, audisse videor: nec te dubito, Tulle, eadem præ te ferre. Sed, si vera potius, quam dictu speciosa, dicenda sunt; cupido imperii duos cognatos vicinosque populos ad arma stimulat. Neque, recte, an perperam, inter-

(b) suos in aciem Gron.

Tom. I.

D

» pretor : fuerit ista ejus deliberatio , qui bel-  
» lum suscepit. Me Albani gerendo bello ducem  
» creavere. Illud te , Tulle , monitum velim :  
» Etrusca res , quanta circa nos teque maxime  
» sit , quo propiores vos , hoc magis scis : mul-  
» tum illi terra , plurimum mari pollut. Me-  
» mor esto , jam quum signum pugnæ dabis ,  
» has duas acies spectaculo fore ; ut fessos  
» confectosque , simul victorem ac viictum ad-  
» grediantur. Itaque , si nos Dii amant , quo-  
» niam , non contenti libertate certa , in du-  
» biam imperii servitiique aleam imus ; inea-  
» mus aliquam viam , qua utri utris imperent ,  
» sine magna clade , sine multo sanguine utrius-  
» que populi , decerni possit . » Haud displicet  
res Tullo , quamquam , tum indole animi ,  
tum spe victoriae , ferocior erat. Quærenti-  
bus utrimque ratio initur , cui & fortuna  
ipsa præbuit materiam.

*Horatio-  
rum & Cu-  
riatiorum  
pugna pro-  
ponitur.*

XXIV. FORTE in duobus tum exercitibus  
erant trigemini fratres , nec ætate , nec viri-  
bus dispare. Horatios Curiatiosque fuisse ,  
satis constat : nec ferme res antiqua alia est  
nobilior : tamen in re tam clara nominum  
error manet ; utrius populi Horatii , utrius  
Curiatii fuerint. Auctores utroque trahunt :

## LIBER I CAP. XXIV 51

plures tamen invenio, qui Romanos Horatios vocent: hos ut sequar, inclinat animus. Cum trigeminis agunt reges, ut pro sua quisque patria dimicent ferro: ibi imperium fore, unde victoria fuerit. Nihil recusatur; tempus & locus convenit. Priusquam dimicarent, fœdus iustum inter Romanos & Albanos est his legibus, ut, cujusque populi cives eo certamine vicissent, is alteri populo cum bona pace imperitaret. Fœdera alia aliis legibus, ceterum eodem modo omnia fiunt. Tum ita *Fœderis feriendi ritus.* factum accepimus, nec ullius vetustior fœderis memoria est. Fœcialis regem Tullum ita rogavit: « Jubesne me, Rex, cum patre » patrato populi Albani fœdus ferire? » jubeante rege, « Sagmina, [ inquit ] te, Rex, » posco. » Rex ait, « Puram tollito. » Fœcialis ex arce graminis herbam puram adulit; postea regem ita rogavit: « Rex, facisne me tu » regium nuncium populi Romani Quiritium? » vasa, comitesque meos? » Rex respondit: « Quod sine fraude mea populique Romani Quiritium fiat, facio. » Fœcialis erat M. Valerius; patrem patratum Sp. Fusium fecit, verbenae caput capillosque tangens. Pater patratus ad iusjurandum patrandum, id est, san-